



2025年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年3月14日

上場会社名 のむら産業株式会社 上場取引所 東
コード番号 7131 URL <https://www.nomurasangyo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清川 悦男
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 西澤 賢治 TEL 042 (497) 6191
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年10月期第1四半期の連結業績（2024年11月1日～2025年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年10月期第1四半期 | 1,576 | 2.7 | 132 | 8.4 | 131 | 5.9 | 83 | 10.0 |
| 2024年10月期第1四半期 | 1,534 | 14.0 | 122 | 112.2 | 124 | 104.7 | 75 | 134.1 |

(注) 包括利益 2025年10月期第1四半期 83百万円 (△1.7%) 2024年10月期第1四半期 84百万円 (136.9%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年10月期第1四半期 | 62.89 | — |
| 2024年10月期第1四半期 | 57.15 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年10月期第1四半期 | 3,691 | 1,917 | 51.5 |
| 2024年10月期 | 4,113 | 1,912 | 46.1 |

(参考) 自己資本 2025年10月期第1四半期 1,900百万円 2024年10月期 1,896百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年10月期 | — | 0.00 | — | 59.00 | 59.00 |
| 2025年10月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年10月期 (予想) | — | 0.00 | — | 62.00 | 62.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年10月期の連結業績予想（2024年11月1日～2025年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|------------|-------|-----|------|-----|------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期 (累計) | 3,246 | 1.1 | 274 | 1.3 | 274 | 0.7 | 174 | 0.2 | 132.05 |
| 通期 | 6,700 | 1.3 | 544 | 7.8 | 544 | 6.6 | 352 | 3.8 | 266.37 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|---------------|------------|---------------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年10月期 1 Q | 1,391,575株 | 2024年10月期 | 1,391,575株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年10月期 1 Q | 69,266株 | 2024年10月期 | 69,266株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年10月期 1 Q | 1,322,309株 | 2024年10月期 1 Q | 1,322,329株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況..... | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (会計方針の変更に関する注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) | 8 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 9 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2024年11月1日～2025年1月31日）におけるわが国経済は、賃金の上昇による個人消費の回復やインバウンド需要の増加により、景気は緩やかな持ち直しの動きが見られたものの、原材料価格やエネルギー価格の高止まりや物価上昇による買い控えの動きなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような環境下におきまして、当社グループは、企業理念にある「人に優しい新技術」をモットーに、きめ細かいサービスを継続すること、また、企業活動を通じた社会貢献に努め、安定した経営基盤の強化に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は15億76百万円（前年同期比2.7%増）、営業利益は1億32百万円（前年同期比8.4%増）、経常利益は1億31百万円（前年同期比5.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は83百万円（前年同期比10.0%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(包装関連事業)

包装関連事業の主要取引先であるコメ流通業界は、令和6年産米が市場に供給されたことに伴い、需給バランスはやや改善されたものの、コメの価格高騰などの影響もあり、不安定な状況で推移しました。一方、資材の原材料価格高騰による価格転嫁や、資材の供給遅れを懸念した受注が増加したことなどが寄与し、資材関係の業績は堅調に推移いたしました。機械関係は、前年同期のような大型案件は少なかったものの、コロナ禍で中断していた海外への販促も再開し、タイ向けに当社製品の納品を行うことができました。

その結果、売上高は13億59百万円（前年同期比6.5%増）、セグメント利益は1億23百万円（前年同期比17.3%増）となりました。

(物流梱包事業)

物流梱包事業につきましては、物流業界の働き方改革による物流コストの上昇などの影響で、物流業界全体の荷動きとしては鈍化傾向で推移いたしました。一方で、ネット通販市場は引き続き拡大傾向が見られるなど、物流需要は底堅く推移いたしました。また、環境配慮思考の浸透により、紙資材への切り替えなどの引合いが増加傾向で推移しているものの、大手通販会社が環境に配慮した低コストの梱包資材にシフトするなど、当連結会計年度における物流梱包事業については、一時的な減収を見込んでおります。そのことが影響し、販売面は減収減益となりました。

その結果、売上高は2億17百万円（前年同期比15.7%減）となり、セグメント利益は9百万円（前年同期比46.5%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ4億13百万円減少し、27億26百万円（前連結会計年度末比13.2%減）となりました。これは主に現金及び預金、売上債権が減少したこと等によるものであります。現金及び預金の減少は、主に法人税等の納付及び賞与、配当金の支払いによるものであります。また、売上債権の減少は、その回収が順調に進んだことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ8百万円減少し、9億65百万円（前連結会計年度末比0.9%減）となりました。これは主にのれん償却等によるものであります。この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ4億21百万円減少し、36億91百万円（前連結会計年度末比10.3%減）となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ4億32百万円減少し、16億93百万円（前連結会計年度末比20.3%減）となりました。これは主に仕入債務、未払法人税等及び賞与引当金の減少等によるものであります。仕入債務の減少はその支払いによるものであり、未払法人税等と賞与引当金の減少についても、それぞれ法人税等、賞与の支払いによるものであります。固定負債は前連結会計年度末に比べ4百万円増加し、80百万円（前連結会計年度末比6.2%増）となりました。これは主に退職給付に係る負債が増加したこと等によるものであります。この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ4億27百万円減少し、17億74百万円（前連結会計年度末比19.4%減）となりました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ5百万円増加し、19億17百万円（前連結会計年度末比0.3%増）となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の獲得及び配当金の支払い等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年10月期通期の業績につきましては、2024年12月13日付「2024年10月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」にて公表した業績予想に変更はございません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年10月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日) |
|----------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,462,453 | 1,272,908 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 872,132 | 625,579 |
| 電子記録債権 | 248,869 | 262,538 |
| 商品及び製品 | 141,696 | 162,335 |
| 仕掛品 | 284,382 | 251,993 |
| 原材料及び貯蔵品 | 117,168 | 118,812 |
| その他 | 13,888 | 32,750 |
| 貸倒引当金 | △419 | △299 |
| 流動資産合計 | 3,140,171 | 2,726,619 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 466,326 | 466,326 |
| 減価償却累計額 | △204,385 | △206,867 |
| 建物及び構築物（純額） | 261,940 | 259,458 |
| 機械装置及び運搬具 | 43,320 | 45,761 |
| 減価償却累計額 | △18,869 | △20,705 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 24,450 | 25,055 |
| 土地 | 400,435 | 400,435 |
| リース資産 | 70,496 | 70,496 |
| 減価償却累計額 | △36,435 | △38,959 |
| リース資産（純額） | 34,060 | 31,536 |
| その他 | 49,499 | 56,559 |
| 減価償却累計額 | △22,065 | △23,793 |
| その他（純額） | 27,434 | 32,765 |
| 有形固定資産合計 | 748,321 | 749,250 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 14,143 | 5,657 |
| その他 | 7,529 | 7,493 |
| 無形固定資産合計 | 21,673 | 13,151 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 140,350 | 138,126 |
| 繰延税金資産 | 35,308 | 36,466 |
| その他 | 28,657 | 28,874 |
| 貸倒引当金 | △521 | △521 |
| 投資その他の資産合計 | 203,795 | 202,944 |
| 固定資産合計 | 973,789 | 965,346 |
| 資産合計 | 4,113,961 | 3,691,965 |

（単位：千円）

| | 前連結会計年度 (2024年10月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 440,686 | 305,550 |
| 電子記録債務 | 1,255,012 | 1,124,281 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 35,028 | 13,580 |
| リース債務 | 12,907 | 12,108 |
| 未払法人税等 | 139,140 | 71,360 |
| 賞与引当金 | 71,681 | 28,125 |
| 製品保証引当金 | 11,907 | 10,990 |
| その他 | 158,952 | 127,254 |
| 流動負債合計 | 2,125,317 | 1,693,251 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 30,574 | 27,809 |
| 退職給付に係る負債 | 20,134 | 27,586 |
| 資産除去債務 | 25,443 | 25,481 |
| 固定負債合計 | 76,152 | 80,877 |
| 負債合計 | 2,201,470 | 1,774,128 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 80,000 | 80,000 |
| 利益剰余金 | 1,846,159 | 1,851,303 |
| 自己株式 | △67,756 | △67,756 |
| 株主資本合計 | 1,858,402 | 1,863,546 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 38,485 | 37,019 |
| その他の包括利益累計額合計 | 38,485 | 37,019 |
| 非支配株主持分 | 15,603 | 17,270 |
| 純資産合計 | 1,912,491 | 1,917,837 |
| 負債純資産合計 | 4,113,961 | 3,691,965 |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

| | 前第1四半期連結累計期間 （自 2023年11月1日 至 2024年1月31日） | 当第1四半期連結累計期間 （自 2024年11月1日 至 2025年1月31日） |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 1,534,600 | 1,576,598 |
| 売上原価 | 1,137,871 | 1,165,671 |
| 売上総利益 | 396,729 | 410,927 |
| 販売費及び一般管理費 | 274,205 | 278,127 |
| 営業利益 | 122,524 | 132,800 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 130 | 192 |
| 為替差益 | 967 | — |
| 受取保険金 | — | 175 |
| 物品売却益 | 209 | 201 |
| その他 | 657 | 19 |
| 営業外収益合計 | 1,964 | 589 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 244 | 241 |
| 為替差損 | — | 1,513 |
| その他 | 0 | 63 |
| 営業外費用合計 | 244 | 1,818 |
| 経常利益 | 124,244 | 131,571 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 124,244 | 131,571 |
| 法人税等 | 46,749 | 46,743 |
| 四半期純利益 | 77,494 | 84,828 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 1,921 | 1,667 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 75,572 | 83,160 |

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

| | 前第1四半期連結累計期間 （自 2023年11月1日 至 2024年1月31日） | 当第1四半期連結累計期間 （自 2024年11月1日 至 2025年1月31日） |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 77,494 | 84,828 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 7,277 | △1,466 |
| その他の包括利益合計 | 7,277 | △1,466 |
| 四半期包括利益 | 84,771 | 83,361 |
| （内訳） | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 82,850 | 81,694 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1,921 | 1,667 |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（会計方針の変更に関する注記）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）、「包括利益の表示に関する会計基準」（企業会計基準第25号 2022年10月28日）及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」

（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日）を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

当社及び連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年11月1日 至 2024年1月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|------|-----------------------|
| | 包装関連事業 | 物流梱包事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 包装資材関係 | 783,595 | — | 783,595 | — | 783,595 |
| 包装機械関係 | 493,147 | — | 493,147 | — | 493,147 |
| 梱包資材関係 | — | 205,453 | 205,453 | — | 205,453 |
| 梱包機械関係 | — | 52,403 | 52,403 | — | 52,403 |
| その他 | — | — | — | — | — |
| 顧客との契約から生じる 収益 | 1,276,742 | 257,857 | 1,534,600 | — | 1,534,600 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 1,276,742 | 257,857 | 1,534,600 | — | 1,534,600 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | 412 | 412 | △412 | — |
| 計 | 1,276,742 | 258,270 | 1,535,013 | △412 | 1,534,600 |
| セグメント利益 | 105,358 | 17,165 | 122,524 | — | 122,524 |

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2024年11月1日 至 2025年1月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-----------|---------|-----------|------|-----------------------|
| | 包装関連事業 | 物流梱包事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 包装資材関係 | 905,780 | — | 905,780 | — | 905,780 |
| 包装機械関係 | 453,382 | — | 453,382 | — | 453,382 |
| 梱包資材関係 | — | 190,402 | 190,402 | — | 190,402 |
| 梱包機械関係 | — | 27,034 | 27,034 | — | 27,034 |
| その他 | — | — | — | — | — |
| 顧客との契約から生じる 収益 | 1,359,162 | 217,436 | 1,576,598 | — | 1,576,598 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 1,359,162 | 217,436 | 1,576,598 | — | 1,576,598 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | 495 | 495 | △495 | — |
| 計 | 1,359,162 | 217,932 | 1,577,094 | △495 | 1,576,598 |
| セグメント利益 | 123,623 | 9,176 | 132,800 | — | 132,800 |

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 （自 2023年11月1日 至 2024年1月31日） | 当第1四半期連結累計期間 （自 2024年11月1日 至 2025年1月31日） |
|---------|--|--|
| 減価償却費 | 8,722千円 | 9,428千円 |
| のれんの償却額 | 8,486 | 8,486 |